74. Sed reliquis quoque rebus, quas modo enumeravi, quamquam ⁴⁰ in iis nulla species virtutis est, tamen interdum confirmatur fides, si aut ars quaedam adhibetur — magna est enim vis ad persuadendum scientiae — aut usus; plerumque enim creditur iis, qui experti sunt. XX.

12. Atqui primum est Boëthius in Ed. Basil.: *At, quod primum est cum Valla E. Codices nostri turbas offerunt inextricabiles.* — 22. *efficiamus abdf, Gr. B, q: perficiamus eE.* — 24. *haec ita ad te abdf: ad te haec ita E cum ceteris.* — 29. *qualiscunque est, abdef, q: qualiscunque om. est cum ceteris et Valla E.* — 30. *ad fidem enim faciendam abdf, BV: ad faciendam enim fidem eE.* Cfr. Hand Turs. II. p. 604. — 37. *rebus iis ad: rebus his bf, Valla, his rebus cum Aldo E.* — 41. *magna est enim adef, BV: magna enim est NE.*

Facit etiam necessitas fidem, quae tum a corporibus, tum ab animis nascitur. Nam et verberibus, tormentis, igni fatigati quae dicunt, ea videtur veritas ipsa dicere, et, quae perturbationibus animi, dolore, cupiditate, iracundia, metu, quia necessitatis vim habent, afferunt auctoritatem et fidem. 75. Cuius generis etiam illa sunt, ex quibus verum nonnunquam invenitur, pueritia, somnus, imprudentia, vinolentia, insania. Nam et parvi saepe indicaverunt aliquid, quo id pertineret, ignari, et per somnum, vinum, insaniam multa saepe patefacta sunt. Multi etiam in res odiosas imprudentes inciderunt, ut Staieno nuper accidit, qui ea locutus est, bonis viris subauscultantibus, pariete interposito,¹⁰ quibus patefactis in iudiciumque prolatis ille rei capitalis iure damnatus est. Huic simile quiddam de Lacedaemonio Pausania accepimus. 76. Concurso autem fortitorum talis est, ut, si interventum est casu, cum aut ageretur aliquid, quod proferendum non esset, aut diceretur. In hoc genere etiam illa est in Palamedem coniecta suspicionum proditionis multitudo; quod genus refutare interdum veritas vix potest. Huius etiam est generis fama vulgi, quoddam multitudinis testimonium. Quae autem virtute fidem faciunt, ea bipertita sunt; ex quibus alterum natura valet, alterum industria. Deorum enim virtus natura excellit, hominum autem industria. 77. Divina haec fere sunt testimonia: primum orationis; — oracula enim ex eo ipso appellata sunt, quod inest in iis deorum oratio — deinde rerum, in quibus insunt quasi quaedam opera divina: primum ipse mundus eiusque omnis ordo et ornatus; deinceps aërii volatus avium atque cantus; deinde eiusdem aëris sonitus et ardores multarumque rerum in terra portenta, atque etiam per exta inventa praesensio. A dormientibus quoque multa significata visis, quibus ex locis sumi interdum solent ad fidem faciendam testimonia deorum. 78. In homine virtutis opinio valet plurimum. Opinio est autem non modo eos virtutem habere, qui habeant, sed eos etiam, qui habere videantur. Itaque, quos ingenio, quos studio, quos doctrina praeditos vident, quorūrumque vitam constantem et probatam, ut Catonis, Laelii, Scipionis aliorumque plurium, rentur eos esse, quales se ipsi velint. Nec solum eos censem esse tales, qui in honoribus populi reque publica versantur, sed et oratores et philosophos et poëtas et historicos; ex quorum et dictis et scriptis saepe auctoritas petitur ad faciendam fidem. XXI. 79.³⁵ Expositis omnibus argumentandi locis, illud primum intelligendum est, nec ullam esse disputationem, in quam non aliquis locus incurrit, nec

1. tum abdf, Valla: cum e E. — 3. quae perturbationibus animi, dolore Brutus: quae a perturbationibus animi sunt, dolore cum BV et Aldo E. (a abest ab abdf, Gr., B; sunt ab abd, Gr., B, Valla.) — 5. verum nonnunquam abdf, Valla, BV: nonnunquam verum e E. — 7. parvi abdef, Gr., Valla, BV: pueri cum Oxonn. aliquot et Ascensio E. — quo id abde, Gr., B: quod fq, Valla, ad quod cum Aldo E. — 9. Staieno bde, Hittorp., Cod. Einsiedl. in Boëthio: Staieno a, Gr. E. Cfr. Niebuhr *Fragm. Cic.* p. 57. — 11. prolatis ille abdef, q, Valla: prolatis (om. ille) NE. — 17. est generis abdf: generis est E cum cett. — 21. iis a d N: his E cum cett. — 22. quaedam opera divina abdf, Boëthius Hasii, Valla: opera divina quaedam e E. — 23. aërii a, Valla: aërei E cum cett. — 26. A cum Mosero malim abesse. BAIT. — 28. est autem abdf, Valla, BV: autem est bce E. — 33. esse tales abdf, Valla, BV: tales esse e E. — 37. nec fere] Cfr. Hand Turs. II. p. 696.

fere omnes locos incidere in omnem quaestionem et quibusdam quaestionibus alios, quibusdam alios esse aptiores [locos]. Quaestionum duo [sunt] genera, alterum infinitum, definitum alterum. Definitum est, quod *νόος* Graeci, nos causam; infinitum, quod *δέσις* illi appellant, nos propositum possumus nominare. 80. Causa certis personis, locis, temporibus, actionibus, negotiis cernitur aut in omnibus aut in plerisque eorum; propositum autem in aliquo eorum aut in pluribus nec tamen in maximis. Itaque propositum pars est causae. Sed omnis quaestio eorum aliqua de re est, quibus causae continentur, aut una aut pluribus 10 aut nonnunquam omnibus. 81. Quaestionum autem, quacunque de re sint, duo [sunt] genera: unum cognitionis, alterum actionis. 82. Cognitionis sunt eae, quarum est finis scientia, ut, si quaeratur, a naturane ius profectum sit, an ab aliqua quasi conditione hominum et pactione. Actionis autem huiusmodi exempla sunt: Sitne sapientis ad rem publicam accedere. Cognitionis quaestiones tripartitae sunt: aut sitne, aut quid sit, aut quale sit, quaeritur. Horum primum coniectura, secundum definitione, tertium iuris et iniuriae distinctione explicatur. Coniecturae ratio in quattuor partes distributa est, quarum una est, cum quaeritur, sitne aliquid; altera, unde ortum sit; tertia, quae id causa effecerit; 20 quarta, in qua de mutatione rei quaeritur. Sit, neene sit: ecquidnam sit honestum; ecquid aequum re vera; an haec tantum in opinione sint. Unde autem sit ortum: ut, cum quaeritur, natura an doctrina possit effici virtus. Causa autem efficiens sic: quaeritur, quibus rebus eloquentia efficiatur. De commutatione sic: Possitne eloquentia commutatione ali- 25 qua converti in infantiam. XXII. 83. Cum autem, quid sit, quaeritur, notio explicanda est et proprietas et divisio et partitio. Haec enim sunt definitioni attributa; additur etiam descriptio, quam *χαρακτῆρα* Graeci vocant. Notio sic quaeritur: sitne id aequum, quod ei, qui plus potest, utile est. Proprietas sic: in hominem solum cadat, an etiam 30 in belugas aegritudo. Divisio et eodem pacto partitio: Triane genera bonorum sint. Descriptio: Qualis sit avarus, qualis assentator ceteraque eiusdem generis, in quibus natura et vita describitur. 84. Cum autem quaeritur, quale quid sit, aut simpliciter quaeritur aut comparate: simpliciter, Expetendane sit gloria; comparate, Praeponendane sit divitiis 35 gloria. Simplicium tria genera sunt: de expetendo fugiendoque; de aequo et iniquo; de honesto et turpi. Comparisonum autem duo: unum de eodem et alio; alterum de maiore et minore. De expetendo et fugiendo

1. *et quibusdam quaestionibus alios, quibusdam alios esse aptiores [locos]* Codd. nostri (nisi quod b. om. v. *locos*), item Edd. ante E, qui edidit: *sed quibusdam quaestionibus alios esse aptiores locos*. Vide Ed. a. 1830. Nos v. *locos* seclusimus. — 3. *sunt om. ab e B, transponit f; quo circare sectusimus.* — *definitum alterum a d f: alterum definitum E cum cett.* — 8. *est causae a b d f, BV: causae est e*, Valla, E. — 9. *eorum a b, Valla: earum de f E cum ceteris* Edd. praeter Vallam. — 11. *sunt transponitur ab ab, om. ab Ascensio.* Nos seclusimus. — 12. *eae a d: hae E cum cett.* — *est finis a b d f, Valla, BV: finis est e E.* — 13. *condicione Forcellini suspicio.* — 15. *tripartitae b: tripartitae E cum cett.* — *sunt: aut sitne ab d e: sunt aut sit f, sunt, cum an sit NE.* Nostram rationem probat Zumpt Gramm. §. 353. — 21. *sit honestum a b d f, Valla, BV: honestum sit e E.* — 23. *sic: quaeritur ab d e, B q, Valla: sic, ut cum quaeritur f E.* — 27. *χαρακτῆρα Graeci ab d: Graeci χαρακτῆρα E cum cett.* — 30. *partitio a, Gr.: partitio sic E cum cett.*

huiusmodi: Si expetendae divitiae, si fugienda paupertas. De aequo et iniquo: Aequumne sit ulcisci, a quoque iniuriam acceperis. De honesto et turpi: Honestumne sit pro patria mori. 85. Ex altero autem genere, quod erat bipertitum, unum est de eodem et alio: Quid intersit inter amicum et assentatorem, regem et tyraonum. Alterum de maiore et minore, ut, si quaeratur, eloquentiane pluris sit, an iuris civilis scientia. De cognitionis quaestionibus hactenus. 86. Actionis reliquae sunt, quarum duo genera: unum ad officium, alterum ad motum animi vel gignendum vel sedandum planeve tollendum. Ad officium sic: quaeritur, suscipiendine sint liberi. Ad movendos animos, [cum fiunt] cohortationes ad defendendam rem publicam, ad laudem, ad gloriam; quo ex genere sunt querelae, incitationes miserationsque flebiles, rursusque oratio tum iracundiam restinguens, tum metum eripiens, tum exultantem laetitiam comprimens, tum aegritudinem abstergens. Haec cum in propositis quaestionibus genera sint, eadem in causas transferuntur.

XXIII. 87. Loci autem qui ad quasque quaestiones accommodati sint, deinceps est videndum. Omnes illi quidem ad plerasque, sed alii ad alias, ut dixi, aptiores. Ad conjecturam igitur maxime apta, quae ex causis, quae ex effectis, quae ex coniunctis sumi possunt. Ad definitionem autem pertinet ratio et scientia definiendi. Atque huic generi finitimum est illud, quod appellari de eodem et alio diximus; quod genus forma quaedam definitionis est. Si enim quaeratur, idemne sit pertinacia et perseverantia, definitionibus iudicandum est. 88. Loci autem convenient in eius generis quaestionem consequentis, antecedentis, repugnantis, adiuncti; etiam *ii*, qui sumuntur ex causis et effectis. Nam si hanc rem illa sequitur, hanc autem non sequitur; aut si huic rei illa antecedit, huic non antecedit; aut si huic rei repugnat, illi non repugnat; aut si huius rei haec, illius alia causa est; aut si ex alio hoc, ex alio illud effectum est: ex quovis horum id, de quo quaeritur, idemne, an aliud sit, inveniri potest. 89. Ad tertium genus quaestiones, in quo, quale sit, quaeritur, in comparationem ea cadunt, quae paullo ante in comparationis loco enumerata sunt. In illud autem genus, in quo de expetendo fugiendoque quaeritur, adhibentur ea, quae sunt